⁹ *Ivi*, f. 90v: «Est mensura durationis, sicut tempus mensurat motum et aeviternitas scilicet est mensura durationis angelorum et omnium permanentium».

¹⁰ *Ivi*, f. 90r-v: «Quarta mensura est instans temporis quod mensurat mutationes instantaneas. Unde sicut motus mensuratur tempore, ita mutatum esse mensuratur instanti. Unde solum mensurat mutata esse vel mutationes subiectivas. Unde non mensurat substantiam nisi ut est sub mutatione subiectiva vel sub mutato esse. Quinta est instans naturae [...] Per prioritatem naturae nihil aliud intelligo quam praesuppositionem huius ab hoc in quadam alteritate [...] Sed tamen passio dicit alteritatem naturae a subiecto, et ideo subiectum praecedit passionem in instanti naturae. Sexta autem mensura est instans naturalis intelligentiae et istud mensurat quidditates secundum quod una apta nata est intelligere sine altera, [...] et ideo si unum praecedat in intellectione est mensura naturalis vel intellectus, sicut substantia cuius cognitio praecedit cognitio accidentis, et hoc naturaliter, quamvis propter vires subiectivas prius nobis originetur cognitio accidentis. Septima mensura est mensura privationum et ista respicit principium et principiatum, ita quod secundum istam principium praecedit principiatum prioritate originis. Unde bene sequitur: est prioritas naturae, igitur originis, sed non econverso, quia naturae prioritas addit alteritatem in natura; et hoc de isto».

¹¹ *Ivi*, f. 90v: «Quintuplex ponitur genus mensurarum per aliquem modum a predictis. Primum est mensura perfectionis, secundum causationis, tertium coordinationis, quartum innoescientiae, quintum durationis».

¹² *Ibidem*: «Per quamcumque mensuram accipitur notitia de mensurato. Probatur: per

The presentation of conditions is followed by conclusions concerning measure, which partly recapitulate, partly elaborate on the above propositions. In the first place the author refutes the Boethian contention that eternity is the measure of God by pointing out that it is impossible, since eternity is less perfect than God and dependent on it, and therefore cannot be His measure.¹³ Secondly, he rejects the idea that permanent entities can be measured by time. He argues here that it is impossible to accept that time, which is successive, is the measure of something permanent, since the measure and the *mensuratum* must be proportionate, and essentially identical, whereas ‘successive’ and ‘permanent’ are opposites. By the same token, permanent being cannot be measured by eternity, which is proper to God alone. The conclusion is drawn to the extreme when our author argues against Thomas Aquinas that even operations of angels must be measured by a measure corresponding to their substance, i.e. by *aevum*.¹⁴ The same mode of thinking is applied else-

quamcumque mensuram intellectus veridice certificatur de mensurato, ut patet inducendo in simul, igitur <etc.> [...] Mensurare nihil aliud est quam aliquid secundum quantitatem minus notam per accidentiam magis notam certificare et mensurare [...] Mensura nihil aliud est quam intellectus de quantitate rei determinata certitudo [...] Mensura importat respectum triplicem: unum ad intellectum alium ad rem mensuratum alium ad mensuram [...] Mensura est duplex: quaedam ex natura, quaedam est mensura nobis. Mensura quae est ex natura est quae est ex natura rei et non aliqua mensuratione humana. Mensura nobis dicitur quae non mensurat ex natura rei, sed ex institutione humana [...] Triplices est genus mensurarum in generali, secundum modum triplicem mensurandi: aliquando aliquid mensuratur replicative, aliquando explicative, aliquando explicative et replicative. Hoc patet. Aliquando mensuratum excedit mensuram, aliquando exceditur. Similiter aliquando excedit et exceditur. Aliquando aequantur sibi mensura et mensuratum [...] Condiciones mensurae sunt sex. Prima est quod de ratione mensurae est prioritas [...] Secunda est quod de ratione mensurae est notioritas. Probo, quia illud per quod aliud cognoscitur notius est quam quod cognoscitur. Sed per mensuram res mensurata cognoscitur, ex secundo dicto, igitur <etc.> [...] Tertia condicio est quod de ratione mensurae est simplicitas. Patet, quia quanto aliquid magis excedit ad simplicitatem, tanto magis ad rationem mensurae. Quarta <condicio est> quod de ratione mensurae est uniformitas vel regularitas. Probo, quia nihil potest regulari per illud quod est irregulare et difforme, sed tantum habet mensurari mensura, igitur <etc.>. Quinta condicio <est> quod de ratione mensurae est independentia. Probatur, quia de ratione prioris, ut prius, est independentia [...] Istam tamen independentiam intelligo non absolute, quod nullo modo dependeat, quia sic nulla tantum est mensura, sed habet intelligere respectu mensurati. Sexta condicio <est> quod de ratione mensurae est unigenitas. Patet, quia mensura est unigena mensuratio [...] Etiam sic intendendo non solum secundum rationem analogicam, [...] sed etiam unitive [...] Propter quod teneo quod tam inter Deum et creaturam quam inter quamcumque aliam mensuram et mensuratum est unitas, seu unigenitas, non solum secundum rationem analogiae, sed unionis».

¹³ *Ivi*, f. 91v: «Aeternitas proprie non habet rationem mensurae Dei. Probatur, quia mensura habet rationem perfectionis et independentis».

¹⁴ *Ibidem*: «Nulla entitas permanens potest mensurari aliqua mensura successiva formaliter. Hoc probatur, quia mensura durativa non debet habere motum oppositum suo mensurato. Sed mensura successiva habet motum oppositum suo mensurato, scilicet enti permanenti, quia suc-

where when the author argues against the idea that time is established by proportion of existing being to eternity.¹⁵

The preliminary discussions have shown that for the author of the *Physics* questions time, just like *aevum* and instant (but not eternity), is a measure, possessing its unique character, essentially identical with the object it measures and irreducible to any other measure. Now it is time to see what is its essence, so that we are able to analyse its properties.

The nature of time is the issue that occupies, by far, most space in the four questions. The author begins with an appropriate, if poignant, quote from St. Augustine's *Confessions*: «Lord, up till now I do not know what the time is!» The following discussion gives an interesting review of two contemporary Franciscan opinions. He begins with that of Peter Auriol, his main opponent in many other questions. Peter claims that time is a pure succession concerning motion or any other *numerabilium* without any succeeding object, explaining that since time is formally nothing but *prius et post*, which are formally a succession, it is, consequently, a succession.¹⁶ After the opinion of Auriol, fortified by the authority of Augustine and Aristotle, our author presents the solution given by Landulf of Caracciolo, who stated that time, as a measure of motion, is successive, continuous quantity, which is different from that in which *prius et post* are received.¹⁷

cessivum et permanens sunt opposita, cum dicant aliquid commune, igitur (etc). Maior patet, quia mensura et mensuratum debent proportionari. Item omnis entitas eadem essentialiter cum aliqua entitate permanente est necessario permanens. Patet, sed mensura durativa et duratio est idem essentialiter cum quolibet durante, igitur etc. [...] Sed per durationem res est huiusmodi, quia quantum res durat, tantum est ens, igitur [...] tempus non est mensura per se et formaliter alicuius permanentis [...] Aevum est mensura cuiuslibet permanentis, ut permanens est. Probatur: nam aevum, ut dictum est, est mensura cuiuslibet creati et permanentis. Confirmatur, quia non mensuratur aeternitate. Patet, quia non est ab aeterno et etiam quia aeternitas proprie debetur Deo, nec etiam tempore, quia tempus est solum mensura successivorum, nec instanti, quia solum tali (est) mensura durativa per instans. Igitur sequitur quod omnia talia permanentia, ut permanentia sunt et ut abstrahunt a quiete et motu, aeo mensurantur, tam immaterialia quam materialia, ut angeli. Sed est dubitatio qua mensura mensurantur operationes angeli. Respondeo: Thomas dicit quod mensurantur tempore discreto, ponit enim et dicit quod tempus discretum est quoddam ens de genere quantitatis, constans ex unitatibus sibi invicem succendentibus, ita quod Aristoteles non facit mentionem de isto tempore, quia posuit substantiam angeli non distingui a sua operatione et ideo credebat quod eadem mensura mensurarentur substantia et eius operatio».